
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RESTITUZIONE SOMME VERSATE, A TITOLO DI CAUZIONE, 
DAGLI ESERCENTI ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE ESCLUSI NELLA DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO N. 1295 DEL 
07/12/2012, IN OCCASIONE DELLA SAGRA DI S. GRECA 2012.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 484 

15/05/2013

O R I G I N A L E



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata 
nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 
2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 
del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”  
 
PRESO atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato 
differito al 30 giugno 2013; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
PRESO atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria 
delle risorse ai Responsabili di Settore per l’anno 2013; 
 
ATTESO che nell’ultima domenica di settembre di ogni anno si svolge presso questo Comune la 
tradizionale Sagra di S. Greca; 

  
VISTO l’art. 25, punto C) del Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi 
e aree pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15 febbraio 1999, 
che attribuisce alla Giunta il compito di determinare annualmente i criteri di assegnazione delle 
aree pubbliche e di fissazione dei relativi canoni in occasione della sagra di Santa Greca; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 21/09/2012 con la quale sono stati stabiliti i 
corrispettivi per gli operatori commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande in occasione 
della sagra di Santa Greca 2012 per l’utilizzo di spazi e aree pubbliche e si è stabilito  che gli 
esercenti attività di somministrazione di alimenti e bevande per la tipologia locande e quelli 
esercenti la vendita di carni e pesci arrosto, avrebbero dovuto  corrispondere una cauzione pari a 
€. 250,00 da versare su conto corrente postale intestato al Comune di Decimomannu, da esibire 
all’atto della concessione del posteggio e del rilascio dell’autorizzazione; 
 
VISTO il regolamento approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 6/7/2009, per 
l’assegnazione di aree pubbliche agli esercenti l’attività di commercio e somministrazione di 
alimenti e bevande in occasione della sagra di S. Greca; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 919 del 18/09/2012, con 
la quale è stata approvata la graduatoria definitiva di assegnazione di aree pubbliche agli esercenti 
il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande in occasione della sagra di S. Greca – 
anno 2012; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 962 del 24/09/2012, con 
la quale è stata rettificata la graduatoria definitiva, approvata con determinazione n. 919 in data 
18/09/2012, relative all’assegnazione di aree pubbliche agli esercenti il commercio e la 
somministrazione di alimenti e bevande in occasione della sagra di S. Greca – anno 2012; 
 
CONSIDERATO che, per la concessione dell’area, i sottoelencati titolari di posteggio presso le 
costruzioni e l’area attrezzata dell’area fieristica Santa Greca hanno versato una quota di €. 250,00 
quale cauzione: 

 



Ariu Bruno, Congiu Giancarlo, Frau Giovanni Battista, Frau Marco, Loi Gianfranco, Loi Rosa, 
Maccioni Aurelio, Manconi Antonino, Manconi Elisa, Manconi Felice, Manconi Giovanni, 
Manconi Greca Roberta, Marongiu Luisella, Marotto Vincenzo, Melis Giorgio, Melis Giuseppe, 
Murru Elsa, Murru Jarno, Murru Monica, Paludo Tullio, Peddio Felice, Pibia Beniamino, Pitzalis 
David, Putzolu Luciano, Soro Salvatore, Spina Luigi, Suella Antonio Luigi, Usai Claudio, Usai 
Luigi, Usai Roberto, Vincis Adolfina. 
 

VERIFICATO il regolare pagamento della cauzione in argomento, i quali dati sono riportati 
nell’allegato; 

 
VISTA la comunicazione del Responsabile del Settore Tecnico prot. 13800 del 10/10/2012 nella 
quale informa che nei locali utilizzati per locande e nelle aree assegnate agli arrostitori di carne e 
pesce si sono  riscontrati danni attribuibili ai concessionari; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1295 in data 07/12/2012 
con la quale è stata disposta la restituzione delle somme versate a titolo di cauzione dagli 
esercenti la somministrazione di alimenti e bevande e/o la vendita di carni e pesci cotti nell’area 
fieristica, ad eccezione  dei titolari delle locande indicate nella suddetta comunicazione del 
Responsabile del Settore Tecnico. 
 
VISTA la nota protocollata con il n. 3874 in data 06/03/2013 dell’esercente Pitzalis David con la 
quale lo stesso sollecita il rimborso in argomento ricusando l’applicazione di alcuna sanzione non 
essendo stata contestata  personalmente e nell’immediatezza del fatto, alcuna irregolarità; 
 
VISTA la nota prot. n. 4161 in data 13/03/2013 del Responsabile del Settore Amministrativo in 
risposta alla suddetta nota del Sig. Pitzalis David; 
 
RITENUTE valide le argomentazioni proposte dal Sig. Pitzalis poiché si ritiene che lo stesso 
procedimento fosse viziato “ ab origine” a causa della mancata contestazione degli addebiti in 
contraddittorio con la controparte; 
 
RITENUTO perciò, in sede di autotutela, di riesaminare gli atti del procedimento sciogliendo le 
riserve di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo  n. 1295 del 
07/12/2012 e ammettendo alla restituzione della somma di €. 250,00 i sottoelencati esercenti: 
Congiu Giancarlo, Frau Marco, Loi Gianfranco, Maccioni Aurelio, Murru Elsa, Peddio Felice, Pibia 
Beniamino e Pitzalis David; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della somma versata a titolo di cauzione 
ai signori sopra riportati; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di rimborsare la cauzione, versata per l’assegnazione del posteggio in occasione della sagra di 

Santa Greca 2012, agli esercenti attività di somministrazione di alimenti e bevande nelle 
costruzioni site presso l’area fieristica Santa non compresi nella determinazione del 
Responsabile del Settore Amministrativo n. 1295 in data 07/12/2012; 

 
- di liquidare a ciascuno degli operatori sottoelencati  l’importo di €. 250,00: 

Congiu Giancarlo, Frau Marco, Loi Gianfranco, Maccioni Aurelio, Murru Elsa, Peddio Felice, 
Pibia Beniamino e Pitzalis David; 
 

- di dare atto che i dati necessari per la liquidazione sono indicati nell’allegato che  si trasmette, 
per motivi di riservatezza, al Settore Finanziario; 



 
- di dare atto che la spesa complessiva di € 2.000,00 farà carico sul cap.  50040/2012 I 

D50040/0005.  
 

                                                 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                Dott.ssa Donatella Garau 

 
 

 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RESTITUZIONE SOMME VERSATE, A TITOLO DI CAUZIONE, DAGLI ESERCENTI ATTIVITÀ DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE ESCLUSI NELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO N. 1295 DEL 07/12/2012, IN OCCASIONE DELLA SAGRA DI S. GRECA 
2012.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 15/05/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal17/05/2013

Determina N. 484 del 15/05/2013



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI RESTITUZIONE DELLE SOMME VERSATE, A TITOLO DI CAUZIONE, DAGLI 
ESERCENTI ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI  E BEVANDE E VENDITA DI CARNI COTTE IN LOCO, IN 

OCCASIONE DELLA SAGRA DI S. GRECA 2012 
 

ELENCO DEGLI AVENTI TITOLO  
 

N. NOME, 

COGNOME 

 

LUOGO DI 

NASCITA 

 

DATA DI 

NASCITA 

 

RESIDENZA 

 

CODICE FISCALE 

 

ESTREMI ATTESTAZIONI DI 

PAGAMENTO CAUZIONE 

 

1 CONGIU 

Giancarlo 

Enschede 

(Olanda) 

03/06/1972 Via Oristano, 4  

09010 Uta 

CNGGRC72H03Z126Q n. 017 

RIF.   9/54165 

27/09/2012 

2 FRAU 

Marco 

 

San Gavino 20/08/1966 Via Argiolas, 21  

09030 Pabillonis 

FRAMRC66M20H856L n. 13/105  04 

VCYL 0137 

28/09/2012 

3 LOI  

Gianfranco 

Decimomannu 08/01/1970 Località “Gutturadroxiu” 

09025 San Sperate 

LOIGFR70A08D259O n. 13/218  05 

VCYL 0216 

27/09/2012 

4 MACCIONI 

Aurelio 

Decimoputzu 20/08/1954 Vico Montegranatico, 10 

09010 Decimoputzu 

MCCRLA54M20D260V n. 13/225  03 

VCYL 0025 

28/09/2012 

5 MURRU 

Elsa 

Cagliari 05/01/1986 Via Curiel, 13 

09038 Serramanna 

MRRLSE86A45B354F n. 13/282  03 

VCYL  0100 

26/09/2012 

6 PEDDIO 

Felice 

Desulo 13/04/1956 Via Is Prunixeddas, 45 

09010 Uta 

PDDFLC56D13D287N VCYL 0121 

Data illeggibile 

Causale indicata: “cauzione 

locanda festività S. Greca 

2012” 

7 PIBIA 

Beniamino 

Uta 14/01/1958 Via Carlo Alberto, 3 

09010 Uta 

PBIBNM58A14L521J n. 038 

RIF.   9/19498 

27/09/2012 

8 PITZALIS 

David 

Besancon 

(Francia) 

07/09/1972 Via Cagliari, 178 

08042 Barisardo 

PTZDVD72P07Z110X n. 13/039  03 

VCYL 0104 

26/09/2012 



 


